
 

 

COMUNE di GIGNESE 
Provincia di Verbania 

 
COPIA 

 
 

Verbale di deliberazione 
del Sindaco del n.   12 del 19/03/2014. 

 
 
 OGGETTO: 
 
 
ART.208  D.LGS.  30.04.92  N.285  "NUOVO  CODICE DELLA STRADA". 
DETERMINAZIONE QUOTE ENTRATE VINCOLATE DERIVANTI DA SANZIONI AL 
CODICE DELLA STRADA. 
 
 
 L’anno  duemilaquattordici addì  diciannove del mese di  marzo alle ore 17 e minuti 00 nella 
Sede comunale, è presente il Dott. D'ONOFRIO GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO, ed 
assiste il Segretario Comunale CRESCENTINI MICHELE il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 Il Dott. D'ONOFRIO GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO, apre la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



 

 

DELIBERA DEL SINDACO 
 
 
RICHIAMATO l’art. 208, comma 1, del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285 (Nuovo Codice 
della strada), così come modificato, da ultimo, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, il quale dispone 
che i proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per le violazioni previste dal codice della 
strada, quando le violazioni siano accertate da funzionari, ufficiali ed agenti dei Comuni, sono 
devoluti a tali enti; 
 
RICHIAMATO l’art. 208, comma 4, del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, il quale prevede che 
una quota pari al 50% dei proventi spettanti ai Comuni è destinata: 
 a) in misura non inferiore a un quarto della quota, a interventi di sostituzione, di 
ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle 
strade di proprietà dell'ente; 
 b) in misura non inferiore a un quarto della quota, al potenziamento delle attività di controllo 
e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso l'acquisto di 
automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia municipale; 
 c) ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla 
manutenzione delle strade di proprietà dell'ente, all'installazione, all'ammodernamento, al 
potenziamento, alla messa a norma e alla manutenzione delle barriere e alla sistemazione del manto 
stradale delle medesime strade, alla redazione dei piani urbani del traffico, a interventi per la 
sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, quali bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo 
svolgimento, da parte degli organi di polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi 
didattici finalizzati all'educazione stradale, a misure di assistenza e di previdenza per il personale, a 
interventi a favore della mobilità ciclistica; 
 
RICHIAMATO l’art. 208, comma 5, del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, il quale dispone che 
i Comuni determinano annualmente, in via previsionale, con deliberazione di Giunta comunale, le 
quote da destinare alle su indicate finalità, ferma restando la facoltà del Comune di destinare, in 
tutto o in parte, anche la restante quota del 50% dei proventi alle medesime finalità; 
 
RICHIAMATO  l’art. 208, comma 5 bis, del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, il quale dispone 
che «la quota dei proventi di cui alla lettera c) del comma 4 può anche essere destinata ad 
assunzioni stagionali a progetto nelle forme di contratti a tempo determinato e a forme flessibili di 
lavoro, ovvero al finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla 
sicurezza urbana e alla sicurezza stradale, nonché a progetti di potenziamento dei servizi notturni e 
di prevenzione delle violazioni di cui agli articoli 186, 186-bis e 187 e all’acquisto di automezzi, 
mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle 
lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell’articolo 12, destinati al potenziamento dei servizi di controllo 
finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale»; 
 
CONSIDERATO CHE il Comune di Gignese, con deliberazione di Consiglio comunale n. 27 del 
17.12.2012 esecutiva, ha approvato lo schema di Convenzione per la gestione in forma associata e 
coordinata, con i Comuni di Brovello Carpugnino, Colazza, Gignese, Massino Visconti e Pisano, 
dei «servizi di polizia municipale, commerciale e amministrativa, servizi inerenti funzioni nel 
campo della viabilità, della circolazione stradale ed attività connesse, funzioni nel campo dello 
sviluppo economico e protezione civile»; 
 
CONSIDERATO CHE la su richiamata Convenzione, all’art. 8 (proventi delle sanzioni), dispone che «i 
proventi delle sanzioni e gli introiti derivanti sono versati alla tesoreria del Comune capofila, 



 

 

utilizzando un apposito conto corrente postale e verranno utilizzati per le finalità di cui all’art. 208 
D.lgs 285 del 30/04/1992 e s.m.i.»; 
 
RITENUTO pertanto che, per l’anno 2014, nulla si debba deliberare circa la destinazione dei proventi 
delle sanzioni amministrative pecuniarie per le violazioni del codice della strada; 
 
VISTO l’art. 1, comma 381, della legge 24 dicembre 2012, n. 228 che ha differito al 30 giugno 2013 
il termine per l’approvazione del bilancio di previsione degli enti locali, di cui all’art. 151 del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati, ai sensi degli art. 49, comma 
1, e 147 bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, dai responsabili dei servizi 
interessati; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese, nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 
1. di stabilire, relativamente alla destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie 
per le violazioni del codice della strada, che, per l’anno 2014, nulla il Comune deve deliberare per 
quanto di competenza, essendo i su indicati proventi introitati e spesi dal Comune capofila del 
servizio associato di polizia municipale; 
 
2. di dichiarare, con separata votazione e voti unanimi favorevoli dei presenti, la deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 
n. 267. 
 
 



 

 

 Letto, confermato e sottoscritto. 
Il Presidente       Il Segretario Comunale 

f.to D'ONOFRIO GIUSEPPE           f.to CRESCENTINI MICHELE 
 

========================================================== 
 
 Si attesta: 
□ la copertura finanziaria (art.153 comma 5 del D.Lgs. 267/2000) 
x la regolarità contabile/tecnica (art.49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000) 
          Il Responsabile 
              f.to MARI Rag. Rosita 
 
x la regolarità tecnica (art.49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000), 
          Il Responsabile 
         f.to CRESCENTINI MICHELE 
 

========================================================== 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

 
Esecutiva in data 19.03.2014 
 perchè: 
x dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000) 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000) 
 
                Il Segretario Comunale 
         f.to CRESCENTINI MICHELE 
 

========================================================== 
 La presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 Gignese, lì 19.03.2014 
              Il Segretario Comunale 
         f.to CRESCENTINI MICHELE 
 
 

========================================================== 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Si attesta che copia della deliberazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo 
Comune inserito nel sito web: www.comune.gignese.vb.it per 15 giorni consecutivi (art.32 Legge 
69/2009 e s.m.i.) a partire dal 26.03.2014 
 
               Il Messo Notificatore 
          NOBILI LUCA  
 

Verbale di deliberazione del Sindaco del n.   12 del 19/03/2014. 
ART.208  D.LGS.  30.04.92  N.285  "NUOVO  CODICE DELLA STRADA". 
DETERMINAZIONE QUOTE ENTRATE VINCOLATE DERIVANTI DA SANZIONI AL 
CODICE DELLA STRADA. 
 


